[image: ]

     АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕТЛОГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
    ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     п. Светлогорск

18.04.2025                                                                                                                                           №34-П

	Об утверждении перечней
первичных средств тушения пожаров
и противопожарного инвентаря

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 19, 22, Устава Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые гражданам рекомендовано иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории муниципального образования Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края, согласно приложению № 1.
2. Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которыми рекомендовано оснастить территории общественного пользования в муниципальном образовании Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края, согласно приложению № 2.
3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений независимо от форм собственности:
3.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479, и перечнями, утвержденными органами местного самоуправления.
3.2. Разместить первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в пожарных щитах с наружной стороны зданий и сооружений.
3.3. Указать на пожарных щитах номер вызова пожарной охраны: 01, 112, 8(3919)26-49-49, 8-929-334-7452.
3.4. Обеспечить доступность первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря.
3.5. Содержать первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в исправном состоянии в соответствии с паспортными данными на них, а также не допускать использование средств тушения пожаров и противопожарный инвентарь, не имеющих соответствующих сертификатов соответствия.
3.6. Не допускать использование первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря не по назначению.
3.7. Определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию первичных средств тушения пожаров и противопожарный инвентарь.
4. Опубликовать постановление в газете «Светлогорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Светлогорского сельсовета.
5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Светлогорский вестник».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющая обязанности
Главы Светлогорского сельсовета                                                                                          И.С. Бабаева

	Приложение № 1
к постановлению администрации Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края от 18.04.2025 №34-П

Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, рекомендованных гражданам для размещения в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории муниципального образования Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края

	№
п/п
	Наименование зданий и помещений

	Защищаемая площадь
	Средства пожаротушения и противопожарного инвентаря (штук): углекислотный огнетушитель ОУ-5 (3) порошковый огнетушитель ОП-4 (3)

	1
	Индивидуальные    гаражи
	Гараж

	1

	2
	Многоквартирные жилые дома
	Квартира
	1

Примечание:
1. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 м.
2. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.

[bookmark: _GoBack]

	Приложение № 2
к постановлению администрации Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края от 18.04.2025 №34-П

Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которыми рекомендовано оснастить территории общественного пользования в муниципальном образовании Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края

	№
п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения, немеханизированного инструмента и инвентаря
	Нормы комплектации пожарного щита

	1
	Огнетушители (рекомендуемые):
а) порошковые (ОП) вместимостью, л/массой огнетушащего состава, кг ОП-4(3);
б) углекислотные (ОУ) вместимостью, л/массой огнетушащего состава, кг ОУ-5(3)
	1

	2
	Лом
	1

	3
	Ведро
	1

	4
	Багор
	1

	5
	Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала) размером не менее 1*1 м
	1

	6
	Лопата штыковая
	1

image1.png